

Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ

Показатели баланса (млн руб.)	1 дек 2019	1 янв 2019	изменение
Активы	27 856 266	27 017 669	3.1%
Кредиты юридическим лицам	13 197 986	13 570 882	-2.7%
Кредиты физическим лицам	7 203 291	6 170 154	16.7%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 221 234	1 216 791	0.4%
Вложения в ценные бумаги	3 343 155	2 893 278	15.5%
Средства физических лиц	13 079 362	13 038 991	0.3%
Средства юридических лиц	6 899 593	6 981 625	-1.2%
Собственные средства	4 349 243	3 800 296	14.4%
Капитал базовый (Н1.1)*	3 338 506	3 177 806	5.1%
Капитал основной (Н1.2)*	3 338 506	3 177 806	5.1%
Капитал общий (Н1.0)*	4 507 546	4 243 762	6.2%
Достаточность базового капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	11.1%	11.1%	
Достаточность основного капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	11.1%	11.1%	
Достаточность общего капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	14.9%	14.8%	
Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	11 мес 2019	11 мес 2018	изменение
Чистый процентный доход	1 146 754	1 143 593	0.3%
Чистый комиссионный доход	418 849	382 314	9.6%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	15 113	85 047	-82.2%
Операционные доходы до совокупных резервов	1 597 598	1 658 350	-3.7%
Расходы по совокупным резервам с учетом переоценки кредитов, оцениваемых по справедливой стоимости, и обесценения активов при первоначальном признании	-117 966	-238 061	-50.4%
Операционные расходы	-530 290	-486 024	9.1%
Прибыль до налога на прибыль	1 011 961	934 266	8.3%
Чистая прибыль	814 110	758 858	7.3%
Совокупный финансовый результат	915 946	684 618	33.8%
Качественные показатели (%)	11 мес 2019	11 мес 2018	
Рентабельность активов	3.2%	3.4%	
Рентабельность капитала	21.7%	23.3%	
Отношение операционных расходов к доходам**	31.9%	29.3%	
Отношение расходов к средним активам за период	2.1%	2.2%	
Филиальная сеть (ед.)	1 дек 2019	1 янв 2019	
Территориальные банки	11	12	
Отделения	77	77	
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 172	14 186	
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1	
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2	
Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 ноя 2019	1 янв 2019	
На рынке вкладов физических лиц	43.6%	45.1%	
На рынке привлечения средств юридических лиц	24.4%	23.1%	
На рынке кредитования физических лиц	41.2%	41.4%	
На рынке кредитования юридических лиц	31.3%	32.7%	

* Оперативные данные

**Операционный доход не включает влияние переоценки кредитов по справедливой стоимости и обесценение активов при первоначальном признании